



SULEQATIGIISITSISUT  
SAMARBEJDSPARTIET

EM 2018/219  
Tillie Martinussen  
15. oktober 2018

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

### **Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om behandling af afhængighed.**

(Tillie Martinussen, medlem af Inatsisartut, Samarbejdspartiet)

Det er overordentligt positivt, at der sikres data fremadrettet i forhold til, at der skal indberettes til en national database, 3, 6 og 12 måneder efter behandlingen, og endnu mere positivt, at fagpersonerne på dette område skal arbejde tværsektorielt og tværfagligt.

Dejligt! Et eksempel til efterfølgelse når det gælder alle former for sociale indsatser fremover. Det skal Naalakkersuisut have ros for.

Vi kunne godt tænke os, at der også afholdes møder med de nationale forebyggelsesråd, og kunne forestille os, at efter endt implementering af disse nye tiltag i den gratis misbrugsbehandling, så kan man også påtænke at samarbejde omkring tidlige indsatser og forebyggelse, og således styrke disse områder.

Vi har en lille anke i forhold til det sociale ankenævn. De sidder allerede med sager til op over begge ører, ofte vanskelige sager der er sørgelige og meget tunge. De har ikke nok normerede stillinger, og heller ikke så vidt vi ved, adgang til supervision, og hjælp til rådgivning.

De har brug for en forstærkning derinde, og de gør et bravt stykke arbejde, hver dag.

Det bør være således, at de med hjemmel i deres arbejde, også kan dele deres bekymringer i årsberetninger.

Vi konstaterer at det Sociale ankenævn ikke har udgivet årsberetning siden 2009, hvilket kan tyde på overbebyrdelse, som kan konstateres ved politisk henvendelse til dem.

Sidst vil vi sige, at klagefristen på 6 uger er relativt til meget lille, da den sårbare del af vore medmennesker, ikke nødvendigvis forstår eller har overskud til at klage indenfor så kort tid, hvorfor det bør udvides betragteligt.

Vi noterer os også, at online spilafhængigheder – også for helt unge – er under opsejling, hvorfor vi gerne vil medtage, at dette er et opmærksomhedsområde for disse indsatser.

Ligeledes vil vi gerne medtage, at idræt og samarbejde omkring et sundt liv i det hele taget – er en god



**SULEQATIGIISITSISUT  
SAMARBEJDSPARTIET**

måde at forebygge tilbagefald på.

Der udestår også en snak i samfundet omkring afhængighed af porno, mindre kontakt i hverdagen, afhængigheder af mobiltelefoner, sociale medier osv., der alt sammen også kan lede til afhængigheder af andre ting – i fraværet af nærvær, empati eller sammenhold i nærmeste omgivelser. Noget som alt sammen er en del af et sundt liv. Netværk og støttegrupper er derfor rigtig positive i det nærværende forslag.

Tilbage til nærværende forslag; vi vil også gerne rose det afsnit om særlig opmærksomhed omkring børnefamilier, og muligheden for samlede forløb for familier.

Vi kæmper ganske meget med medafhængighed, og de deraf følgende usunde familie-, - og samfundsmønstre, og derfor finder vi dette særdeles positivt.

Vi glæder os til at se evalueringen af denne styrkede indsats, og ønsker nøglepersoner, Allorfik og Naalakkersuisut god vind i kampen mod afhængigheder.